TRADUCTION : APF 

Il est de la plus haute providence et discrétion que ce que les Chrétiens 

prennent aux païens soit consolidé de sorte à ce qu’il ne leur reste pas le 

moindre espoir de le récupérer. C’est pourquoi, au nom du Christ, moi, Ramon 

Berenguer, comte de Barcelone, prince d'Aragon et marquis de Tortosa et de 

Lleida, tenant compte de l’utilité chrétienne et désirant que le château de 

Miravet, que j’ai reconquis avec l’aide de la clémence divine et avec beaucoup 

d’effort, soit assuré par des gardiens fermes, de bon gré et libre volonté, pour 

la rémission de mes péchés, je donne et accorde ledit château et ses 

communes à Pere de la Rovera, maître de Provence et d’Hispanie, à Dieu, à 

la sainte milice du Temple de Jérusalem et à tous ses frères, présents comme 

futurs, qui y servent Dieu. Ses communes sont : de l’autre côté du fleuve 

Èbre, sur le sommet de Banyoles, dans la partie de Tivissa continue la chaîne 

montagneuse là où les eaux coulent vers Miravet et arrivent aux collines 

Bessons jusqu’à la commune de Tortosa ; et dans la partie où le château est 

situé, je leur donne Benissanet, qui sépare la commune de celle de Móra, et 

de là la commune du château de Miravet continue depuis Móra jusqu’à la 

chaîne montagneuse d'Ascó, d’où elle continue jusqu’à Nonasp, et s’achève à 

Favara, et de là à la colline de Calaceit, et continue jusqu’au hameau 

d'Arenys, comme les eaux coulent vers la rivière d'Algars, et de là jusqu’à la 

commune de Caseres et de Bot, qui sont de la commune d'Horta, et continue 

jusqu’à la commune de Tortosa avec toutes ses possessions, châteaux et 

villages ; c'est-à-dire, le château d'Algars et le château de Batea avec leurs 

communes et possessions, et les châteaux de Corbera et de Gandesa avec 

toutes leurs possessions, et les châteaux de Pinell et de Rasquera, également 

avec toutes leurs possessions, et tous les autres châteaux et villages qui s’y 

trouvent ou y sont inclus, avec les terres incultes et de culture, les terrains 

en pente et plats avec les montagnes, cols, plaines et vallées avec les eaux 

et leurs canaux, avec les chemins et sentiers, avec les prés et pâturages, 

avec les bois et les forêts vierges, avec les herbes et le bois et avec les terres 

et les pierres : tout ceci, les frère du Temple l’auront et le possèderont par 

droit héréditaire, en alleu, franc et libre, intégralement et de manière ferme, 

sans aucune sorte de retenue, ni d'homme ni de femme, perpétuellement et